


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 800万件新能源汽车配件项目

项目代码 2408-320412-89-01-852651

建设单位联系人 联系方李** 式

建设地

135****3300

点 常州市武进区礼嘉镇政平街东新路 3号

地理坐标 东经 120°0'19.147"，北纬 31°36'25.345"

国民经济

行业类别

C3670
汽车零部件及配件制造

建设项目

行业类别

33-071 三十三、汽车制造业

汽车零部件及配件制造 367

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

[...]

补充新鲜水约 29 t/a，锅炉强排水 5 t/a。进入厂内污水处理设施处理。

（4）冷却水补水

本项目合金压铸过程中需通过冷却塔提供的冷却水对模具进行间接冷却降温，冷却

水循环使用不外排，耗损部分定期添加。根据企业提供的资料，本项目共配套 1台冷却

塔，本项目闭式冷却塔流量约为 30m3/h，循环量约为 200000t/a；根据企业提供的资料循

环水会发生少量损耗率（约 1.15%），则需补充水约 230t/a（其中 30t 为自来水，200t

为回用水）。

（5）热水洗废水

热水槽规格为 4×1.2×2m，槽内清洗水每月更换一次，水槽有效容积以 80%计，考虑

到清洗过程中有损耗，损耗率以 30%计，则热水洗用水量 92t/a，损耗 27t/a，废水产生量



— 94 —

65t/a。进入厂内污水处理设施处理。

（6）脱脂废水（预脱脂、主脱脂）

脱脂槽液循环使用，定期补充，不排放。脱脂剂与水按照一定比例（1:20）调配作

为清洗剂，脱脂剂使用量 4 t/a，则脱脂配比水量 80 t/a。废水蒸发按 20%损耗率计算，则

产生废水约 64 t/a，进入厂内污水处理设施处理。

（7）水洗废水（水洗 1、水洗 2）

水洗 1、水洗 2 使用逆流水洗，清洗水更换方式：水洗 2→水洗 1。水洗 1 水槽规

格为 2×1.2×2m，槽内清洗水每半个月更换一次，水槽有效容积以 80%计，考虑到清洗过

程中有损耗，损耗以 20%计，则水洗 1用水量 92t/a，损耗 18 t/a，废水产生量 74t/a。进

入厂内污水处理设施处理。

（8）硅烷化配比用水

槽液循环使用，定期补充，不排放。硅烷剂与水按照一定比例（1:20）调配作为硅

烷剂，硅烷剂使用量 2 t/a，则配比用水量 40 t/a。

（9）水洗 3、纯水洗 1废水

水洗 3、纯水洗 1使用逆流水洗，清洗水更换方式：纯水洗 1→水洗 3。水洗 3水槽

规格为 2×1.2×2m，槽内清洗水每半个月更换一次，水槽有效容积以 80%计，考虑到清洗

过程中有损耗，损耗以 20%计，则水洗 3用水量 92/a，损耗 18 t/a，废水产生量 74t/a。

（10）电泳配比用水

电泳漆与纯水按照一定比例（1:1）配比，电泳漆使用量 12 t/a，则电泳配比水 12 t/a。

（11）超滤清洗补水

本项目超滤槽过滤下来的电泳漆回用至电泳槽内，过滤带出的纯水定期添加，每天

带出的水量约 0.1 t，则超滤补充水 30 t/a。

（12）纯水洗 2废水

纯水洗 2水槽规格为 2×1.2×2m，槽内清洗水每月更换一次，水槽有效容积以 80%计，

考虑到清洗过程中有损耗，损耗以 20%计，则纯水洗 2用水量 46t/a，损耗 9 t/a，废水产

生量 37t/a。进入厂内污水处理设施处理。

（13）喷淋塔补水

本项目采用喷淋塔处理熔化烟尘、压铸烟尘、抛丸、喷砂、抛光等粉尘以及污水站



— 95 —

恶臭气体，喷淋塔配套的水箱有效容积约 2m³，定期捞渣清理（喷淋废液作为危险废物，

交有资质单位处置）；捞渣后的喷淋水回用于水喷淋工段，耗损部分定期添加，耗损率

约为 1%，全年喷淋塔运行约 5000h，则共需补充新鲜水约 1000t/a（500t为自来水，500t

为回用水）。

（14）切削液配置用水

本项目切削液使用量为 3t/a, 切削液与水按 1:20配置，则需用新鲜水 60t/a；切削液

循环使用，产生的少量废乳化液全部作危废处置，不产生废水。

（15）脱模剂配置用水

项目脱模剂使用量为 10t/a, 使用时乳化液与水按 1:100配置，需用新鲜水 1000t/a，

脱模剂配置水使用时因接触高温熔化合金（450-700℃），水性脱模剂受热大部分挥发

（70%），另有少量脱模剂稀释液溢出模具而产生脱模废水（产生量约 300t/a）：经压铸

机下面的托盘收集、滤油机过滤处理后回用于喷淋等工段，过滤产生的废油（约 1t/a）

作为危险废物交有资质单位妥善处置。

（16）研磨清洗废水

根据企业提供的资料，本项目研磨清洗用水量约 0.5m³/d, 冲洗水用量为 0.5m³/d；

则共需用水 300t/a（其中 100t为自来水，200t为回用水）；废水蒸发按 20%损耗率计算，

则产生废水约 240 t/a（其中废水处理产生的少量污泥作为危险废物，交有资质单位处置）。

注：根据建设单位提供资料，本项目无需用水冲洗车间地面及设备，仅需定期对车

间地面进行清扫。

本项目生活污水接入市政污水管网，经武南污水处理厂处理达标后排放，工业废水

经厂内废水处理设施处理合格后回用不外排。本项目废水源强核算情况见下表。

表 4-23 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源
水量
m3/a

产生情况
治理

措施

排放情况
排放去

向污染物
浓度
mg/L

产生量
t/a 污染物

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污水 1600

COD 400 0.64

接管

COD 400 0.64
武南污

水处理

厂

SS 300 0.48 SS 300 0.48
NH3-N 25 0.04 NH3-N 25 0.04
TN 5 0.008 TN 5 0.008
TP 50 0.080 TP 50 0.080

混合生产

废水（热
936

pH 8.5~9.5 污水

处理

pH 6.5～8.5 回用，

不外排COD 2000 1.872 COD 60 /



— 96 —

水洗、水

洗 1、水

洗 3、纯

水洗 2废
水等）

设施SS 1000 0.936 SS 30 /

石油类 200 0.187 石油类 1 /

LAS 50 0.047 LAS 0.5 /

TDS 2000 1.872 TDS 300 /

2、废水污染防治措施

（1）防治措施

本项目所在区域内已实行“雨污分流、清污分流”。雨水直接排入市政雨水管网；

生活污水经污水管网收集后接管至武南污水处理厂集中处理达标，尾水最终排入武南河，

本项目属于间接排放。冷却水、喷淋水循环使用不外排；脱模废水、清洗、冲洗等工艺

废水经厂内污水处理设施处理达标后回用不外排。

建设项目生活污水接管可行性分析：

1）污水处理厂简介

武南污水处理厂位于武进高新区，占地 252亩，总设计规模 10万吨/日，收集服务

范围为高新区、大学城、南夏墅、礼嘉、洛阳、前黄六个片区，共 173平方千米。一期

工程规模 4万吨/日，于 2009年 5月 19日正式进水试运。二期扩建及改造工程规模 6万

吨/日，配套污水管网 155公里，于 2013年 2月开工，目前已调试运行完毕，达标出水。

工艺采用选择厌氧池+Carrousel 氧化沟+二沉池+高密度澄清池+V 型滤池工艺+ClO2消

毒，出水执行 GB8918-2002一级 A标准。为进一步降解尾水氮磷等污染物，污水处理厂

在尾水排放口建造生态湿地，目前生态湿地面积约 6.6公顷，其中水域面积约为 2.8公顷，

总长 1.2千米。生态湿地的建成运行，年削减 COD、氨氮、总氮和总磷污染物分别为 365

吨、29.2吨、109吨和 4.38吨，湿地排水每天为武南河补水景观绿化用水约 4万立方米。

经调查，市政污水管网已覆盖项目所在区域，故就污水管网建设来看，本项目污水具备

纳入城市污水管网的条件。

图4-6 武南污水处理厂处理工艺流程



— 97 —

2）污水接管可行性分析

①武南污水处理厂接管范围

武南污水处理厂位于武进高新区，总设计规模 10万吨/日，收集服务范围为高新区、

大学城、南夏墅、礼嘉、洛阳、前黄六个片区，共 173平方千米。本项目位于礼嘉镇，

在武南污水处理厂接管范围内。经核实，本项目所在区域污水管网已建设完成，具备污

水接管条件。本项目生活污水可以通过接入市政污水管网顺利接入武南污水处理厂集中

处理，具有接管可行性。

②项目废水水量接管可行性分析

本项目接管废水主要为生活污水，本项目新增废水量产生量约为1600m3/a（4.8m3/d），

武南污水处理厂二期扩建及改造工程规模 6万吨/日，已投入运行。目前武南污水处理厂

尚有余量处理本项目污水。故从接管废水量角度分析，本项目接管可行。

③项目废水水质接管可行性分析

项目废水主要为生活污水，由表 4-19可知，项目生活污水的水质可达到污水处理厂

接管标准；污水排放浓度低、水量小、水质简单，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷，

不影响污水处理厂出水水质；有利于污染物的集中控制,因此废水排入武南污水处理厂集

中处理，从水质上分析安全可行。

综上，拟建项目废水在污水处理厂纳污计划范围内，水质符合武南污水处理厂的接

管要求，符合污水处理厂接管标准要求，通过污水管网进入污水处理厂后不会对厂内设

备正常运行造成影响。因此，拟建项目废水接入武南污水处理厂进行深度处理后达标外

排是可行的。

（2）冷却水回用可行性分析

表 4-24本项目冷却水回用可行性分析表

污染因子 pH（无量纲） COD SS
冷却水浓度（mg/L） 6.5-8.5 30 50
回用标准（mg/L） 6.5-8.5 ≤60 /
本项目压铸工段需使用冷却水，冷却水循环使用，损耗后添加，不外排。由上表可

知，本项目冷却水可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中

的“敞开式循环冷却水系统补充水”标准。

（3）生产废水处理回用可行性分析

项目新建工业废水处理站，采用破乳、气浮、隔油+混凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤+反渗

透处理工艺，处理规模 1t/h。

注：本项目生产废水处理设计方案详见附件。

①工业废水处理工艺流程（见图 4-7）



— 98 —

图 4-7本项目工业废水处理工艺流程图

注：工业废水经厂内废水处理设施处理后重复使用，多次回用后会产生少量不宜回用的浓缩废液，

为保证产品品质，该生产废液直接作危险废物交有资质单位处置。

②工业废水处理工艺简介

本项目废水主要来源为：脱模废水、研磨清洗废水、电泳（含硅烷化）清洗废水、

制纯水浓水等废水；总污水量约为 936t/a。

本项目废水处理设施包含废水收集池、气浮机、隔油池、混凝沉淀池、污泥压滤机、

多介质过滤器、超滤、反渗透等装置。废水经过气浮、隔油、沉淀、过滤、超滤、反渗

透处理后，再生水达到《城市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）

标准，回用于脱模剂配比水、研磨用水、清洗用水、冷却塔和喷淋塔补充水等环节；浮

油和污泥作危废处理。



— 99 —

表 4-25废水处理效果一览表（废水处理量 1t/h）

处理单元 指 标 PH COD SS 石油类 LAS TDS

絮凝沉淀池

进水 8.5-9.5 2000 1000 200 50 2000

出水 8.5-9.2 1900 900 20 45 1800

去除率

%
/ 10 10 90 10 10

水解酸化池

进水 8.5-9.2 1900 900 20 45 1800

出水 7.5-9.0 1045 360 14 20 720

去除率

%
/ 45 60 30 55 60

接触氧化池

进水 7.5-9.0 1045 360 14 20 720

出水 7.5-8.5 700 180 9 8 360

去除率

%
/ 33 50 36 60 50

超滤系统

（MBR）

进水 7.5-8.5 700 180 9 8 360

出水 7.0-8.5 210 54 2.7 2 108

去除率

%
/ 70 70 70 75 70

反渗透

进水 7.0-8.5 210 54 2.7 2 108

出水 6.5-8.5 42 16 0.5 0.4 32

去除率

%
/ 80 70 81 80 70

回用标准 6.5-8.5 ≤60 ≤30 1 ≤0.5
国家标准≤1000

企业标准≤300

废水处理工艺说明（具体工艺及原理详见附件废水处理设计方案）：

本项目工艺流程包括破乳、气浮、隔油+混凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤+反渗透处理；废

水经统一收集后进入原水池，对含油废水进行破乳、气浮、隔油，有效去除石油类；然

后在混凝反应池中加入混凝、絮凝等药剂进行混凝反应，上述药剂用于去除 COD、SS

等多种污染物。混凝沉淀段排出剩余污泥，进入污泥浓缩池，利用板框压滤机压滤后，

泥饼外运处置。絮凝反应后废水进入多介质过滤器(砂滤+碳滤)进行过滤，水中较大的颗

粒在顶层被去除，较小的颗粒在过滤器介质的较深处被去除，从而使水质达到粗过滤后

的标准。之后进入超滤系统，可去除绝大多数废水污染物，超滤浓水回流至沉淀池，超

滤出水可回用于脱模剂配比水、研磨清洗用水、冷却水和喷淋补水。

少量超滤出水再经反渗透系统处理后回用于部分高端客户产品用水，反渗透浓水回

流至沉淀池。



— 100 —

除油：含油工业废水收集提升至隔油池（破乳、气浮、隔油），上层浮油定期收集

后作为危险废物交有资质单位处置。

沉淀：隔油后的污水进入沉淀池，加入絮凝剂（PAC、PAM）；下面的沉淀物定期

排入污泥干化池；

压滤：污泥干化后用压滤机压滤成泥饼（添加少量石灰），泥饼作为危险废物交有

资质单位处置。

多介质过滤器(砂滤+碳滤)：混凝沉淀后进行过滤，水中较大的颗粒在顶层被去除，

较小的颗粒在过滤器介质的较深处被去除，从而使水质达到粗过滤后的标准。

膜处理（超滤、反渗透）：多介质过滤后清水由泵抽入膜处理系统，膜处理后产水

（清液）进入回用水罐作为生产用水回用于生产；浓液回流至沉淀池。膜分离系统使用

膜由设备厂家定期更换处理。

③回用可行性分析

1）水量

本项目废水处理设备的处理能力为 1t/h（3000t/a）。

本项目工业废水产生量约为 936 t/a，小于废水处理设备处理能力 3000t/a，故企业废

水处理设备处理能力可满足处理要求。

2）水质

由表 4-20可知，项目生产废水经废水处理设备处理后，回用水能达到《城市污水再

生利用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）表 1中的“洗涤用水”标准限值要求。

3、地表水环境影响分析

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下。

表 4-26 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类型

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染防

治设施

排污口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排污口类型

1
生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

进武

南污

水处

理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

/ DW001
是

否

企业总排口

雨水排放口

清净下水排放口

温排水排放口

车间或车间处理

设施排放口

本项目废水间接排放口基本情况表如下。

表 4-27 废水间接排放口基本情况表

序

号

排污口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）
1 DW00 120°4'8.25 31°40'23. 0.160 武 间断排 / 武南污 COD 50



— 101 —

1 6" 177" 南

污

水

处

理

厂

放，排放

期间流

量不稳

定，不属

于冲击

型排放

水处理

厂
2 SS 10

3 NH3-N 4（6）*

4 TP 0.5

5 TN 12（15）*

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目废水污染物排放执行标准表如下。

表 4-28 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW01
COD、SS、
NH3-N、TP、

TN

《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）

CODcr 500
TP 8
TN 70
SS 400

NH3-N 45

本项目废水污染物排放信息表如下。

表 4-29 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）
1

DW01

COD 400 1.92 0.64
2 SS 300 1.44 0.48
3 NH3-N 25 0.12 0.04

4 TP 5 0.024 0.008

5 TN 50 0.24 0.080

全厂排放口合计

COD 0.64

SS 0.48

NH3-N 0.04

TP 0.008

TN 0.080

地表水环境影响分析结论：

本项目生产过程中无生产废水产生及排放；本项目生活污水主要污染因子为：

COD、 SS、 NH3-N、 TP、 TN水质符合武南污水处理厂接管标准，经处理后的尾

水排入武南河，根据目前武南污水处理厂运行情况，出水能够实现稳定达标排放，对

武南河影响较小，地表水环境影响可接受。



— 102 —

4、废水监测计划

表 4-30 地表水环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染

物名

称

监测

设施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监

测设施

的安装、

运行、维

护等相

关管理

要求

自动

监测

是否

联网

自

动

检